
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2468

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9229 del 31/07/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA REVISORE INDIPENDENTE PROGETTO FAMI 
2014/2020 CALABRIA ACCOGLIE PROG 1078 CUP J51E17000110006.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          il D.P.R. 445/2000;
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
-          la  D.G.R.  n.  468 del  19/10/2017 -  Misure  volte  a  garantire maggiore efficienza alla  struttura 

organizzativa della  Giunta  Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii.;

-          la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e.i.”;

-          la  D.G.R.  n.  186 del  21/05/2019 avente  ad oggetto “D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019:  Struttura 
organizzativa  della  G.R.  –  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  approvata  con 
D.G.R. 541/2015 e s.m. e i.-  Pesatura delle posizioni  dirigenziali  e  determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

-          il D.D.G. n.  6699 del 05/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza 
al  Settore  n.  5  -  “Pari  Opportunità,  Politiche  di  Genere,  Servizio  Civile,  Immigrazione,  Centro 
Regionale  Antidiscriminazioni”:  assegnazione  dell’incarico  temporaneo  di  reggenza  alla  Dott.ssa 
Edith Macrì;

-          la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la  quale,  tra l’altro,  si  è  disposto di  scorporare  il  
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

-          la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

-          il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente
Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

 
Visto il  Programma  Nazionale  del  Fondo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (F.A.M.I.),  documento 
programmatorio 2014-2020 approvato da parte   della Commissione Europea con decisione C(2015) 
5343 del 03 agosto 2015 e con successive Decisioni C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 
21.3.2016;
 
Visto il D.D.G. n. 13353 del 04/11/2016, con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento del progetto “Calabria friends” - PROG-57 - per l’importo di € 597.248,03, presentato dalla 
Regione  Calabria  nell’ambito  dell’avviso  2016  relativo  a  “Piani  regionali  per  la  formazione  civico 
linguistica dei cittadini di Paesi terzi”, approvato dall''Autorità responsabile presso il Ministero dell'Interno;
 
Visto il  D.D.G. 5480 del 25/05/2017, con il  quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento del progetto “Calabria accoglie” - PROG 1078 -per l’importo di € 289.000,00, presentato 
dalla  Regione  Calabria  nell’ambito  dell'Avviso  pubblico  multi-azione  Azione  01“Qualificazione  del 
sistema  scolastico  in  contesti  multiculturali,  anche  attraverso  azioni  di  contrasto  alla  dispersione 
scolastica”, approvato dall''Autorità delegata presso il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;
 
Visto il  D.D.G. 5483 del 25/05/2017, con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento del progetto “Calabria accoglie” - PROG 1079 - per l’importo di € 87.000,00, presentato 
dalla Regione Calabria nell’ambito dell'Avviso pubblico multi-azione Azione 03 “Servizi di informazione 
qualificata,  attraverso  canali  regionali  e  territoriali  di  comunicazione  lett  f)”,  approvato  dall''Autorità 
delegata presso il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il  D.D.G. 5487 del 25/05/2017, con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento del progetto “Calabria accoglie” - PROG 1080 - per l’importo di € 145.000,00, presentato 
dalla  Regione  Calabria  nell’ambito  dell'Avviso  pubblico  multi-azione  Azione  04  “Promozione  della 
partecipazione  attiva  dei  migranti  alla  vita  economica,  sociale  e  culturale,  anche  attraverso  la 
valorizzazione delle associazioni lett g)”, approvato dall''Autorità delegata presso il Ministero del Lavoro 
e delle politiche sociali;
 
Visto il D.D.G. n.  12539 del 14/11/2017 con il quale è stata  approvata la selezione ed i relativi avvisi 
pubblici  per n. 2 esperti  legali  indipendenti  e n.  2 revisori  contabili  indipendenti  per gli  adempimenti 
relativi ai progetti F.A.M.I. di cui trattasi ed è stata prenotata la relativa spesa;
 
Visto D.D.G. n. 128 del 22/01/2018 con il quale è stata nominata la Commissione unica di Valutazione 
commissione degli avvisi relativi alla selezione di n. 2 esperti legali indipendenti e n. 2 revisori contabili  
indipendenti approvata con D.D.G. n. 12539 del 14/11/2017;
 
Visto il D.D.G. n. 15567 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la spesa per la procedura di cui  
trattasi e sono state impegnate le relative risorse;
 
Visto il  D.D.G. n.  2728 del  30/03/2018 con il  quale si  è preso atto dei  lavori  della Commissione di  
valutazione nominata D.D.G. n. 128/2018, è stata approvata la graduatoria finale e il dott. Agatino Lipara 
è  stato  dichiarato  vincitore  dell’incarico  di  Revisore  indipendente  per  il  progetto  “Calabria  accoglie- 
Azione 1 PROG 1078, Azione 3 PROG 1079 - Azione 4 PROG 1080;
 
Vista la convenzione Rep. n. 1805 del 04/07/2018, regolarmente in atti, sottoscritta con il dott. Agatino 
Lipara;
 
Visto l’art. 4 della suddetta convenzione che prevede il compenso massimo di € 6.800,00 per il progetto 
“Calabria accoglie”  Azione 1 PROG 1078 – CUP J51E17000110006 - determinato in euro 300,00 a 
giornata/uomo;
 
Dato atto che il  progetto Calabria accoglie si  è concluso il  31/12/2018 e che in data 29/03/2019 la 
Regione ha presentato domanda di rimborso;
 
Dato atto che il Revisore indipendente ha effettuato la verifica preliminare amministrativa, finanziaria, 
tecnica e materiale delle spese relative al progetto Calabria accoglie, nel rispetto di quanto previsto dalla 
convenzione di cui sopra, dalle linee guida e della modulistica ministeriali caricata sulla piattaforma di  
gestione del progetto e regolarmente in atti;
 
Vista la  fattura  elettronica  n.  43  del  02/06/2019,  di  euro  6.800,00  totali,  elaborata  sulla  base delle 
giornate lavorate sul progetto per come riportato nel prospetto presentato dallo stesso esperto; 
 
Visto che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo U9120400302 del bilancio 2019, 
giusto impegno n.  5507/2019 (ex impegno 6104/2018),  collegato all’accertamento nr.  2224/2019 sul 
capitolo E9201012501;
 
Vista la certificazione di iscrizione alla Cassa e regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi 
e di comunicazione dei dati reddituali dott. Agatino Lipara regolarmente in atti;
 
Visto l’esito dell’interrogazione effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 da cui risulta la “non 
inadempienza” del soggetto beneficiario;
 
Attestato che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è  
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la distinta di  liquidazione nr.  9613 del 26/07/2019,  di  € 6.800,00 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto;
 
Visti:
-      la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-      il D.Lgs n. 118/2011;
-      le L.L.R.R. nr. 47,48,49 del 19/12/2018;
 
Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;
 

D E C R E T A
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
DI prendere atto della fattura n. 43 del 02/06/2019, di euro 6.800,00 totali, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, emessa dal dott. Agatino Lipara sulla base delle giornate lavorate 
sul progetto per come riportato nel prospetto presentato dallo stesso esperto, per la verifica preliminare 
amministrativa,  finanziaria,  tecnica  e  materiale  delle  spese  relative  al  progetto  Calabria  accoglie  – 
Azione  1  PROG  1078  –  CUP  J51E17000110006;  ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  1805  del 
04/07/2018;   
 
DI liquidare alla dott. Agatino Lipara, le spettanze di € 6.800,00 al lordo delle ritenute di legge. Ritenuta 
lavoro autonomo 20% pari ad € 1.071,88, netto € 5.728,12;
 
DI imputare la spesa totale di € 6.800,00 sul capitolo di spesa U9120400302 del bilancio 2019, giusto 
impegno n. 5507/2019 (ex impegno 6104/2018), collegato all’accertamento n. 2224/2019 sul capitolo 
E9201012501;
 
DI demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento;
 
DI dare atto che si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall’art. 15 del D.lgs. 14 marzo n. 33 e s.m.i.;
 
DI provvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul B.U.R.C. a cura del Dipartimento 
Lavoro, Formazione e Politiche sociali ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale dello stesso Dipartimento con effetto di notifica per tutti i concorrenti;
 
DI disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

SAMA' VITO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 07070 - SETTORE 7 - PARI OPPORTUNITA, POLITICHE DI GENERE

Liquidazione n° 9613 del 26/07/2019  Liquidazione fattura Revisore indipendente progetto FAMI 2014/2020 Calabria
accoglie  PROG 1078 CUP J51E17000110006.

Impegno: Progetti F.A.M.I. "Calabria friends" e "Calabria accoglie" : indizione avviso
selezione esperti. Impegno di spesa.

2019 - 5507 - 0

SPESE DESTINATE AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 - PROGR 1078 -
AZIONE 01 "QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO IN CONTESTI
MULTICULTURALI ATTRAVERSO AZIONI DI CONTRASTO ALLA
DISPERSIONE SCOLASTICA - PRESTAZIONI PROFESSIOANLI E
SPECIALISTICHE

Capitolo: U9120400302

Beneficiario: 78354 - LIPARA AGATINO
LPRGTN63H24C351Q
04910170879

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT64Z0303216900010000006154Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

02/06/201943 FP 2019 4515 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

6.800,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Ritenute Importo Netto

1.071,88 5.728,12

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 1.071,88

6.800,00Totale Beneficiario: 1.071,88 5.728,12
Totale Impegno: 6.800,00 1.071,88 5.728,12
Totale Liquidazione: 6.800,00 1.071,88 5.728,12

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


